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takie zagadnienia, które m ów ią o człow ieku w  jego odniesien iu  do Boga, a na
w et o jego ludzkich problem ach bez tego odniesienia. A  zatem  słow nik  pomija  
nauką o Bogu sam ym  w  sobie czy w  odniesien iu  do człow ieka. N ie m a w iąc  
w  tej książce naw et hasła C hrystus  czy Bóg. Znajdują sią natom iast hasła: 
o braz  (w yobrażen ie )  Boga, s łużba Boża, dośw iadczen ie  Boga, bo jaźń  Boża.  T aki 
dobór haseł w ynika z założenia słow nika, które przyśw iecało autorom  przy 
jego  redakcji. Z aplanow ali uzupełnić braki, które u jaw niają się w  teologii 
antropologicznej, jak to zaznaczył G ottfried G r i e s l  w  przedm ow ie. Przed
staw ili w ięc bogaty m ateriał inform acyjny z różnych dziedzin w iedzy, ko
niecznych, a zbyt niedostępnych d la człow ieka, szczególn ie w  jego zbliżeniu  
do Boga.

Z ainteresow ani znajdują w  słow niku w iedzę o człow ieku zarów no z dzie
dzin hum anistycznych, jak i przyrodniczych, ujętą pod aspektem  antropologii 
pastoralnej. D zięki tak iem u u jęciu  P ra k tyczn y  s łownik  antropologii pastoral
n e j  jest ow ocem  analiz in terdyscyp linarnych . Z aw iera hasła  z różnych d yscy
plin w iedzy jak teologia  pastoralna, socjologia, m edycyna pastoralna, a w  
szczególności psychologia, psychiatria, pediatria, gerontologia, pedagogika, se 
ksuologia, etyka itp.

Wśród autorów  znajdują się nie tylko katolicy, lecz rów nież protestanci. 
D zięki tem u można nazw ać ten  słow nik  także dziełem  ekum enicznym . Aby  
zaś uniknąć niebezpieczeństw a indyferentyzm u lub synkretyzm u, przy kontro
w ersyjnych  hasłach przedstaw iono oddzielnie katolick i i ew angelick i punkt 
w idzenia, np. przy spow iedzi.

H asła n ie w yczerpują poruszanego zagadnienia. A le  też n ie  chodziło au
torom o to, aby daw ać do ręki czytelnikom  obszerne dzieło o trw ałej w ar
tości. Zam ierzali raczej podać aktualną inform ację oraz pom óc w  dalszej re
fleksji. U żytkow nicy słow nika m ogą pogłębiać dany problem , korzystając  
z w ykazu literatury um ieszczonego po poszczególnych hasłach.

Można zatem  pow iedzieć, że om aw iana książka jest przydatna nie tylko  
tym , którzy pracują duszpastersko, ale i tym , którzy się przygotow ują do ta 
k iej pracy. A  w ięc z pożytkiem  m oże się znaleźć na półkach b ib liotek  sem i
nariów  duchow nych i innych uczeln i, gdzie studiują ci, którzy w  różny spo
sób m ają troszczyć się o zbaw ienie drugich.

ks. Jan T om czak  SJ, W arszaw a

W olfgang NASTAINCZYK, N eue W ege jü r  Religionsunterricht und  K atechese.  
Modelle. Erfahrungen. Überlegungen,  W ürzburg 1975, E chter V erlag, s. 264.

Na pozycję składa się osiem naście artykułów , napisanych przez autorów  
o różnej przynależności narodowej. T ytuł dzieła w yw ołu je  zaciekaw ienie i pod
suw a czyteln ikow i m yśl, że  napotka w  trakcie lektury jakieś oryginalne pro
pozycje ukazujące kierunek rozw oju katechezy. Tym czasem  w ydaw ca, jak w y 
nika ze słow a w stępnego, zam ierza jedynie zebrać i krytycznie ocenić różne 
m odele, dośw iadczenia i refleksje, jak ie m ają m iejsce w  działalności kateche
tycznej na teren ie różnych krajów  Europy.

Tylko jeden artykuł napisany przez sam ego redaktora, odznacza się pew 
nego rodzaju ujęciem  futurologicznym . A utor przew iduje bow iem  sytuacje, 
w  jakich m oże się w  przyszłości znaleźć K ościół zachodnioniem iecki, w yzna
czając rów nocześnie działalności katechetycznej określone zadania. Pozostałe 
natom iast artykuły  zajm ują się rzeczyw istością katechetyczną n iedalek iej prze
szłości i teraźniejszości. D w a artykuły om aw iają form y katechizacji, jakie sto
sow ano za czasów  Trzeciej Rzeszy. Inne natom iast stanow ią po prostu aktu
alne relacje z dokonań duszpasterskich bądź konkretne propozycje d la prak
tyk i katechetycznej, np. w  jaki sposób w ykorzystać w  katechezie czasopism a  
dziecięce, jak m a w yglądać niedzielna Msza św . dla dzieci, praca katechetycz
na z upośledzonym i um ysłow o, katecheza pozaszkolna, przygotow anie do sa 
kram entu E ucharystii, b ierzm ow ania i pokuty, praca z m inistrantam i i troska 
o pow ołania kapłańskie. K siążka zaw iera, m iędzy innym i, także artykuł pt.
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E ucharystia  w  życ iu  Ludu Bożego,  którego autorem  jest k ierow nik  katedry  
katechetyk i ATK w  W arszaw ie, ks. doc. dr hab. Jan C h a r y t a ń s k i .

W ydaje się, że  w yrażenie „now e drogi” zostało przez w ydaw cę użyte  
w  podw ójnym  sensie. W. N a s t a i n c z y k ,  podejm ując się w ydania om aw ia
nej przez nas książki, w  pierw szym  rzędzie zam ierza w yprow adzić z kryzysu  
działalność katechetyczną sw ego kraju, w  którym  trw ają obecnie dyskusje  
nad sensem  i program em  „nauki relig ii” w  szkole. K atecheza parafialna prze
żyw a także sw oiste  problem y, tak ie  jak np. ubytek  frekw encji czy trudności 
dialogu z m łodym i. Zgrom adzone w  jednej książce i pochodzące z różnych  
krajów  dośw iadczenia, m odele i  reflek sje  katechetyczne m ają w zbogacić sto 
sow ane dotychczas m etody i zachęcić do posługiw ania się n im i w  praktyce. 
W ydaw ca w yraża nadzieję, że działalność katechetyczna w  jego kraju, przez 
zastosow anie pow yższych m etod ożyw i się i w ejdzie dzięki tem u na „nowe 
drogi”, które uczynią ją bardziej owocną.

Z treści publikacji, a także na podstaw ie słów  w ydaw cy, można w niosko
w ać i o innym  sensie użytego w  ty tu le  w yrażenia „nowe drogi”. W ydawca  
zam ierza po prostu zbierać i  w  kolejnych  publikacjach w ydaw ać w szystk ie  
aktualn ie praktykow ane i now o pow stające na teren ie całego św iata  chrześci
jańskiego pom ysły katechetyczne. Spodziew a się, że taki „książkow y m agazyn  
now ych dróg”, po których porusza się  w spółczesna katecheza, m oże przysłu
żyć się  do jeszcze in tensyw niejszego jej rozwoju. P rosi zatem , aby w yżej 
w spom niane pom ysły katechetyczne przysyłać na jego adres, który specjaln ie  
w  tym  celu przy końcu słow a w stępnego zam ieszcza.

Ta interesująca publikacja katechetyczna nie pow inna ujść uw adze teo
retyk ów  i praktyków  katechezy polsk iej. Z aw arte w  n iej m odele, praktyczne  
pom ysły i refleksje pozw alają zauw ażyć, jak rozległy jest w achlarz taktyk  
duszpasterskich w  działalności katechetycznej w spółczesnego Kościoła. L ektu
ra tej książki kształtu je ponadto w  um yśle czyteln ika przekonanie, że róż
norakie przeszkody społeczno-kulturow e, na jakie napotyka na sw ej drodze 
posługa katechetyczna, n iekon ieczn ie  przesądzają o jej bezow ocności. N ie 
jednokrotnie stają się  źródłem  now ych pom ysłów  skutecznie pom agających  
w  rozw iązyw aniu  przeróżnych problem ów  zw iązanych z życiem  wiary.

o. Z yg m u n t K . K acp rzak  OFM, K a tow ice

H eribert HEINRICHS (wyd.), Lex iko n  d er  audio-v isuellen  B ildungsm itte l,  
M ünchen 1971, K ösel-V erlag, s. X V  +  362.

W ydaw ca leksykonu, profesor H eribert H e i n r i c h s  jest kierow nikiem  
audiow izualnego centrum  W yższej Szkoły Pedagogicznej w  H ildesheim ie. Jako  
fachow iec jest św iadom y w kraczania dydaktyki w  epokę techniczną. Środki 
audiow izualne jak film , radio, telew izja , m aszyny dydaktyczne, laboratoria  
językow e itd. z roku na rok coraz bardziej znajdują zastosow anie w  procesie 
nauczania i uczenia się. Coraz liczn iejsze instytucje handlow e oferują róż
norodne i technicznie zróżnicow ane audiow izualne środki kształcenia, które 
w  praktyce nastręczają jeszcze w ie le  trudności. Przede w szystk im  m ało znane 
są rozległe m ożliw ości m etodyczne i dydaktyczne, jakie te środki ze sobą 
przynoszą.

W ydaw ca lek syk on u  za pom ocą 184 h ase ł podejm uje się uporządkow ania  
w  aspekcie technologiczno-pedagogicznym  tej sytuacji trudnej dla praktyków . 
U siłu je przeprow adzić naukow ą inw entaryzację i szczegółow y opis różnorod
nych m ożliw ości dydaktycznych, które w ynikają z w prow adzenia techniki do 
nauczania. Zakres treściow y haseł, zam ieszczonych w  słow niku, ogranicza się  
w yłączn ie do sytuacji w  N iem czech zachodnich.

W hasłach zestaw ionych w  porządku alfabetycznym  m ożna w yróżnić kilka  
głów nych zagadnień, które w ydaw ca m iał na uwadze. N a p ierw szym  m iejscu  
należy w ym ien ić te hasła, które zw ięźle  opisują i tłum aczą zasadnicze urzą
dzenia i nazw y używ ane w  św iecie  środków  audiow izualnych. W ydaw ca ma


